
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

1 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

DECRETO COMMISSARIALE n. 405 del 18 novembre 2024 

 

OGGETTO:  Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Piano Operativo Ambiente, finanziato con 
FSC 2014/2020 – Delibera CIPE 55/2016 e relativo Allegato 3 al II Addendum del Piano Operativo 
Ambiente di cui alla Delibera CIPE 11/2018 “Interventi prioritari e strategici di mitigazione del 
rischio idrogeologico individuati ai sensi del DPCM 28/05/2015”  

 Intervento denominato: "Macroarea A - Centro Urbano Lavori di messa in sicurezza Costone 
Armo Cerruto – Caffaro - Cerse Speziale” - Codice Rendis 17IR015/G1 – CUP: 
G93H19000550002 

DISPOSIZIONE DI LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO INCENTIVO EX ART. 113 DEL 
D.LGS. 50/20216 SPETTANTE AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI LAURIA 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 24 maggio 2024 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 0014338/10B1 del 29 maggio 2024 con la quale il Dirigente Generale del 
Consiglio Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso 
la Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale 
e del Consiglio Regionale di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e 
lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché 
per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra 
il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo 
alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti 
pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’art. 
20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “Per l'espletamento delle attività previste nel presente 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

2 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

articolo, il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera  
sulla  base  di  specifiche  indicazioni ricevute dal Presidente della regione, con i medesimi  
poteri  e  le deroghe previsti per il  commissario”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 167 del 19 maggio 2023 con il quale è stato nominato il 
Soggetto Attuatore Delegato nella persona dell’Ing. Giuseppe GALANTE; 

VISTO il Decreto Commissariale n. n. 305 del 24 settembre 2024 recante il provvedimento proroga 
dell’incarico di Soggetto Attuatore Delegato, nella persona dell’Ing. Giuseppe GALANTE; 

CONSIDERATO che tra gli interventi del Piano Operativo Ambiente, finanziato con FSC 2014/2020 – 
Delibera CIPE 55/2016 e relativo Allegato 3 al II Addendum del Piano Operativo Ambiente 
di cui alla Delibera CIPE 11/2018 “Interventi prioritari e strategici di mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati ai sensi del DPCM 28/05/2015” è ricompreso anche il seguente 
intervento: 

VISTA  la nomina dell’ing. Guido LOPERTE del 1° dicembre 2020 prot. 2270, da parte del 
Commissario Straordinario Delegato, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e smi, quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per le fasi di progettazione, affidamento ed 
esecuzione; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 169 del 18 giugno 2021 recante la determina a contrarre per 
affidamento dei servizi tecnici nell’ambito dell’intervento in oggetto; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 216 del 7 settembre 2021; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 265 del 10 novembre 2021 con il quale si è disposta 
l’aggiudicazione dei servizi tecnici alla Società AREVA’ Ingegneria S.r.l. – C.F. 
06759040725; 

VISTO il Contratto di Appalto Rep. 314 del 17 dicembre 2021 per l’affidamento dei servizi tecnici; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTA la nota PEC del Comune di Lauria prot. n. 23447 del 6 novembre 2024 acquisita al prot. 
Commissariale n. 2453 del 6 novembre 2024 recante la richiesta di riconoscimento indennità 
secondo l’art. 113 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO il comma 2 dell’art.113 del D.lgs. 50/2016 che recita “A valere sugli stanziamenti di cui al 
comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie 
in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, 
posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente 
per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei 
progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti 
pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico 
amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per 
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, 
dei tempi e costi prestabiliti…..” 

VISTO Il Regolamento recante “Norme per la ripartizione dell'incentivo di cui all'art.113 del D.lgs. 
50/2016, come integrato e corretto dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56”, approvato con Ordinanza 
Commissariale n. 3 del 13 luglio 2017, ed in particolare: 

 la tabella riportata all’art.3 che individua le percentuali per la costituzione del fondo 
rapportate all’importo dei lavori previsti in progetto. 

CODICE 
RENDIS 

COMUNE  TITOLO CUP 
IMPORTO 

FINANZIATO 

17IR015/G1 LAURIA 
Macroarea A - Centro Urbano Lavori di messa in sicurezza 
Costone Armo Cerruto – Caffaro + Cerse Speziale 

G93H19000550002 €. 2.863.963,17 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

3 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

VISTO  l’articolo 9 del Regolamento sopra richiamato recante “pagamento del compenso”, che 
prevede il riconoscimento e pagamento della seconda tranche, pari al 50% dell’importo 
complessivamente calcolato, all’atto dell’aggiudicazione dei lavori; 

VISTA  la tabella per il riparto degli incentivi, che riporta la ripartizione degli incentivi fin ora maturati 
nonché l’accantonamento previsto ai sensi del citato art. 113 del D.lgs. 50/2016 nonché art. 
3 comma 4 del Regolamento interno; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 266 del 9 luglio 2024 recante il provvedimento di aggiudicazione 
dei lavori; 

RITENUTO dover provvedere al saldo della liquidazione delle competenze ad oggi maturate dal 
personale tecnico del Comune di Lauria (PZ), sulla base della tabella riepilogativa 
sopraindicata, riconoscendo agli stessi, in applicazione della suddetta Tabella A, un importo 
lordo omnicomprensivo di €. 1.606, 07; 

VISTA la disponibilità della somma di €. 1.606,07 presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, 
Sezione di Potenza; 

ACCERTATA la regolarità degli atti contabili e tenuto conto che non risultano notificati atti impeditivi al 
pagamento; 

RITENUTO di dover provvedere alle liquidazioni di cui innanzi; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI APPROVARE l’importo della spesa globale di €. 1.606,07 a titolo di saldo sul fondo risorse finanziarie 
per le funzioni tecniche “c.d. fondo globale incentivante” come calcolato dal RUP e proposto al 
Commissario, nell’ambito dell’intervento in oggetto, relativo alla quota spettante ai dipendenti del Comune 
di Lauria (PZ); 

3. DI LIQUIDARE le competenze ad oggi maturate dal personale tecnico del Comune di Lauria, per le attività 
tecniche svolte nell’ambito dell’intervento in oggetto, riconoscendo agli stessi, in applicazione della 
suddetta Tabella A, l’importo lordo omnicomprensivo di €. 1.606,07 a titolo di saldo incentivo ex art. 113 
del D.lgs. 50/2016, nell’ambito dell’intervento Codice ReNDiS 17IR015/G1; 

4. DI PAGARE a cura del Comune di Lauria, previa ripartizione tra i dipendenti comunali che a vario titolo 
sono stati impegnati per attività tecnico-amministrative nell’ambito dell’intervento in oggetto, mediante 
l’accredito sullo stipendio, la somma di €. 1.606,07; 

5. DI DARE ATTO che le quote di ripartizione dell’incentivo di cui al fondo risorse finanziarie di cui al comma 
2 dell’art.113 del D.lgs. n.50/2016 è comprensivo dell’Irap e degli oneri previdenziali ed assistenziali a 
carico dell’Amministrazione; 

6. DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 1.606,07 sulla contabilità speciale C.S. 5594; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.lgs. 33/2013; 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

ED AUTORIZZA 

l’Addetto al riscontro contabile all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore di:  

1) Comune di Lauria – Tesoreria Unica n. 0068775 per l’accreditamento della somma complessiva di €. 
1.606,07 a mezzo bonifico bancario sul c.c.b. della Tesoreria presso BANCA D’ITALIA avente il seguente 
c/c 441300068775 a titolo di saldo sull’incentivo alla progettazione ex art. 113 c. 3 del D.lgs. 50/2016 in 
favore del personale tecnico-amministrativo comunale; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

4 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

Trasmette il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Lauria (PZ), Responsabile Unico del Progetto, 
al dirigente dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione 
Basilicata, per i successivi adempimenti di propria competenza. 

Dispone la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario   www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it 

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 18 novembre 2024 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Ing. Giuseppe GALANTE) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Tutti gli 
atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it

